- 1 -

甘 肃 省 自 然 资 源 厅

甘资修函〔2025〕11号

甘肃省自然资源厅关于第三轮中央生态环境
保护督察第 10项、第 11项和 2023年
国家黄河流域生态环境警示片
第 4项整改任务验收销号

意见的函

省生态环境保护督察整改办公室：

按照《甘肃省生态环境保护督察整改工作实施细则》相关规

定，我厅对兰州新区作为整改实施主体的第三轮中央生态环境保

护督察第 10项、第 11项和 2023年国家黄河流域生态环境警示片

第 4项整改任务完成情况进行了现场核查。现将验收销号意见函

告如下：

一、整改完成情况

一是兰州新区自然资源局根据原高尔夫球场占用 492亩耕地

位置及面积，实地放线确定耕地整治恢复范围，2023年 10月已全

面组织恢复耕地。二是兰州新区自然资源局对原高尔夫球场范围

外企业违法占地 2.33亩（均为耕地）建设的华腾富世机械库，违

法占地 5.88亩（耕地 5.21亩、其他草地 0.67亩）修建的一栋三

- 2 -

层 3021.42平方米办公楼，进行处罚处置，机械库已拆除复耕，

办公楼已没收，并处罚款 1.96万元，同时按照兰州新区管委会安

排，办公楼已移交永登县南北两山环境绿化工程指挥部用于林业

用房管理使用。三是兰州新区自然资源局配合兰州新区经济发展

局制定《兰州新区禁止高尔夫球场建设监管责任清单》，明确部门

责任；健全完善《兰州新区自然资源执法动态巡查工作办法（试

行）》，规范自然资源执法动态巡查工作，督促各园区配齐配强自

然资源执法监察队伍，采取全面巡查和重点巡查等方式，及时发

现、制止自然资源违法行为和违法占用耕地行为，坚决防范高尔

夫球场问题死灰复燃。同时，充分依托 2024年度土地卫片执法检

查、日常巡查检查等手段，组织各园区对疑似高尔夫球场违法占

地行为进行排查整治，实现违法问题第一时间发现整改。

二、实地核查情况

经现场核查，原华腾富世高尔夫球场违法占用耕地已全部整

治恢复到位；兰州新区自然资源局配合相关部门建立高尔夫球场

监管机制，并健全完善自然资源执法动态巡查检查工作措施。

三、验收销号意见

经现场核查，兰州新区作为整改实施主体已完成第三轮中央

生态环境保护督察第 10项、第 11项和 2023年国家黄河流域生态

环境警示片第 4项整改任务确定的整改目标，整改措施落实到位，

同意整改任务通过验收，建议予以销号。

四、整改意见建议

- 3 -

深化巩固高尔夫球场整治行动成果，依托 2024年度土地卫片

执法检查、日常巡查检查等手段，加强违法问题发现整改，严防

高尔夫球场问题死灰复燃。

甘肃省自然资源厅

2025年 2月 26日

公开属性：不予公开。

	甘肃省自然资源厅关于第三轮中央生态环境
	保护督察第10项、第11项和2023年
	国家黄河流域生态环境警示片
	第4项整改任务验收销号
	意见的函
	省生态环境保护督察整改办公室：